Persoana ţarului a fost copleşitoare atât la
propriu, cât şi la figurat (înălţime 2,04 m, îmbrăcăminte şi încălţăminte numai la
comandă). Totodată, tranziţia Rusiei patriarhale pe drumul dezvoltării capitaliste
a fost într-adevăr pregătită prin acţiunile cu un impact profund, proiectate şi
dirijate de către Petru I.
Petru cel Mare s-a născut pe data de 30 mai/ 9 iunie 1672 în familia lui
Mihail Romanov, o dinastie care conducea Rusia din anul 1613. Romanov-ii vor
dispărea odată cu Revoluţia din Octombrie 1917, când familia ţarului va fi
asasinată. Mama lui Petru I a fost Natalia Narîşkina, a doua nevastă a ţarului
Alexei Romanov.